
ANUL VI —SERIA IIANUL VI—SERIA H

BULETINUL OFICIAL AL FEDERAȚIEI ROMANE DE FOOTBALL ASOCIAȚIE1938

t

StwisiBim
OaBpionatalm 

KapsiâaB
ȘEDINȚA DIN 14 APRILIE 1933

Prezidează d. dr. V. Stclea.
Membri prezenți d-nii: Aurel 

Păcurari.» și V. Batter.
1. — Se citește și se aprobă pro­

cesul verbal al ședinței din 12 A- 
prilie 1938.

2. Comisiunea,
Asupra cererii Districtului bucu­

rești Nr. 95 din 14 Aprilie 1938, 
prin care face cunoscut că echipa 
reprezentativă a Capitalei urmează 
să dispute un joc amical în ziua 
de 24 Aprilie cu reprezentativa B 
a Ungariei și solicită amânarea jo­
cului programat pentru ziua de 23 
Aprilie 1938 între grupările Crișa- 
na și Sp. Studențesc, deoarece ma­
joritatea jucătorilor selecționați 
sunt din gruparea Sp. Studențesc.

DISPUNE: 
următoarele modificări în progra­
mul jocurilor din 23 și 24 Apri­
lie 1938:

a) Jocul Sportul Studențesc — 
Crișana se amână la data de 8 
Mai 1938 la Oradea.

b) Jocul Unirea Tricolor—Olym- 
pia C. F. R. se va disputa la 24 
Aprilie 1938 în București, la ora 
11 dimineața.

c) Restul jocurilor rămân pro­
gramate pentru data de. 23 Aprilie 
1938, conform programului fixat 
inițial.

3. Comisiunea,
Asupra apelului introdus de gru­

parea Colțea din București contra 
deciziei Ligii de Sud din 12 Apri­
lie 1938, prin care a pedepsit pe 
jucătorul Stanciu Dumitru cu 8 
zile suspendare la jocul din 10 
Aprilie 1938, Colțea — S. T. B.

Având în vedere că din raportul 
arbitrului și al delegatului federal 
reese eliminarea depe teren a ju­
cătorilor Stanciu Dumitru din gru­
parea Colțea și Puiu Nicolae din 
gruparea S. T. B. pentru lovirea 
reciprocă,

Considerând că ambii jucători 
s’au făcut vinovați de aceiași culpă,

Având în vedere că Liga de Sud 
a aplicat jucătorului Stanciu Du­
mitru, pedeapsa suspendării pe 8 
zile, iar jucătorului Puiu Nicolae 
pedeapsa mustrării,

Având în vedere că jucătorul 
Stanciu Dumitru n’a mai fost pe- 
pedsit în acest campionat.

DECIDE:
Admite în parte apelul grupării 

Colțea din București și reduce pe­
deapsa jucătorului Stanciu Dumi­
tru la mustrare.

4. — Gruparea Dragoș Vodă din 
București reclamând că gruparea 
Gloria din Arad a rămas a-i achi­
ta un rest de lei 11.000 din bare­
mul jocului din 10 Aprilie 1938, 
Comisiunea,

DISPUNE:
Plata sumei de lei 10.000 grupă­

rii Dragoș Vodă din garanția gru­
pării Gloria Arad.

Suspendarea grupării Gloria 
începând cu data publicării în 
Rombol până la plata sumei de 
lei 1000 grupării Dragoș Vodă.

Suspendarea grupării Gloria. 
Arad pe data de 2 Mai în cazul 
nedopunerii garanției regulamen­
tare.

Secretar, V. Ihitter.

ȘEDINȚA DIN 20 APRILIE 1938

Preizdează d. dr. V. Strica.
Membri prezenți d-nii: V. Hutler 

și mg. Iulian l’op.

1. — Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 14 A- 
prilio 1938.

2. — Se programează următoa­
rele jocuri :
Sdmlrită 2.7 Aprilie. 1938, ora 16.30

DIVIZIA NAȚIONALA A 
SERIA II

Venus - A. C. F. R. la Bucure­
ști. teren Venus.

Juventus - Vulturii Textila la 
București, ora 14,30, teren Venus.

Gloria - Ripensia la Arad, teren 
Gloria.
Duminică 24 Aprilie 1938, ora 16,30 

SERIA I
Unirea Tricolor - Olympia C. F. 

R., la București, ora 11 dimineața, 
teren Unirea.

Chinezul - Phoenix la Timișoara 
teren Banatul.

D. U. I. G. - Amefa la Brăila, te­
ren Hipodrom.

DIVIZIA NAȚIONALA B 
SERIA I

Gloria C. F. R. - Franco Română 
la Galați, terenul Garnizoanei.

Textila M. W. - Victoria la Iași, 
Parcul Sportiv.

H. L. A. - Tricolor CFPV la Ră­
dăuți, ora 16 teren U. L. A.

Macabi - D. V. A. la București, 
teren Macabi ora 11 dim.

SERIA II
Rovine Grivița - Tricolor la Cra- 

iova, teren O. N. E. F.
Prahova - Mureșul din Ploești, 

arena Municipală, Regele Carol II.
C. F. R. - Stăruința la Simeria, 

teren C. F. R.
C. A. M. T. - Victoria la Timi­

șoara, óra 11 dimineața, teren Ba­
natul.

3. — Luându-se în discuție ra­
portul arbitrului conducător al jo­
cului Victoria - C. A. O. disputat 
în Oradea la data de 17 Aprilie 
1938, din care se constată elimina­
rea de pe teren a jucătorului 
Krausz Andrei din Gruparea C. A.
O., pentru lovirea adversarului,

Comisiunea făcând aplicarea art. 
306 combinat cu 284 din R. A.

Dispune:
Suspendarea jucătorului Krausz 

Andrei din gruparea C. A. O. pe 
timp de 8 zile;

4. — Luându-se în discuțiune ra­
portul arbitrului conducător al 
jocului A. C. F. R. - Dragoș Vodă 
disputat în Brașov la data de 17 
Aprilie 1938, din care se constată 
eliminarea de pe teren a jucăto­
rului Suk Wilhelm din gruparea 
Dragoș Vodă pentru atitudine ne­
cuviincioasă față de arbitru,

Comisiunea făcând aplicarea 
art. 302, al. C, combinat eu 284 
din R. A.,

Dispune:
Suspendarea jucătorului Suk 

Wilhelm din gruparea Dragoș Vo­
dă pe timp de 8 zile.

5. — Luându-se în discuțiune 
contestația introdusă de gruparea 
C. A. M. T. la jocul cu gruparea 
C. F. R. (Simeria,) disputat la Si­
meria în ziua de 17 Aprilie 1938,

Comisiunea,
Având în vedere că din referatul 

serviciului contabilității reiese că 
gruparea C. F. R. (Simeria) nu și-a 
achitat cotizația pe anul 1938.

Având în vedere că gruparea C. 
F. R. Simeria deși nu și-a achitat 
cotizația, nu rezultă din nici o 
deciziei a Comisiunei Financiare de 
Control, că ar fi fost sancționată 
cu suspendare, pentru această ne­
plată, deci la data disputării jo­
cului, nu sta pe nici o decizie de 
suspendare, în consecință

. Dispune:
Respinge ca nefondată contesta­

ția grupării C. A. M. T. și omolo­
ghează jocul C. F. R. (Simeria) - 
C. A. M. T. cu rezultatul de pe te­
ren (0:0).

0. — Se resping ca netaxate con­
testațiile introduse de grupările O- 
lympia C. F. R. și F. C. Rapid la 
jocul din 17 Aprilie 1938 disputat, 
la Satu Mare și se omologhează jo­
cul cu rezultatul de pe teren (0:0).

7. — Se respinge ca neînteme­
iată contestația grupării Textila 
M. W. introdusă la jocul eu gru­
parea D. V. A. disputat la Galați 
la data de 17 Aprilie 193«, întrucât 
gruparea. D. V. A. și-a achitat. îna­
inte <le începerea jocului, la mâna 
arbitrului toate sumele pentru care 
era suspendată.

8. - Se resping ca ncta.xnte con­
testațiile grupărilor Tricolor C. F.
P. V. și Gloria C. F. R. introduse

la jocul din 17 Aprilie 1938 și se 
omologhează jocul cu rezultatul de 
pe teren 4:0 în favoarea grupării 
Tricolor.

9. — Comisiunea.
Constatând că gruparea Iahn 

din Cernăuți la disputarea jocului 
cu gruparea Franco Română din 
17 Aprilie 1938, a jucat suspen­
dată pentru nedepunerea garanției 
regulamentare, neplata cotizației 
pe 1938 precum și pentru neplata 
sumei de lei 3133 reprezentând ta­
xele de joc și arbitraj din 3 Apri­
lie 1938.

Dispune:
Omologarea jocului Franco Ro­

mână - Iahn cu 3:0 în favoarea 
grupării Franco Română, anulân- 
du-se rezultatul obținut pe teren 
(3:1 pentru Franco Română).

Pedepsește gruparea Iahn cu 
1000 lei amendă, jucând în stare 
de suspendare și fiind la prima in­
fracțiune.

10. — Gruparea Prahova din 
Ploești prezentând Comisiunei a- 
dresa nr, 79 din 24 Martie 1938, a 
grupării C. F. R. (Simeria) din ca­
re se constată achitarea sumei de 
lei 1000, pentru care era suspen­
dată,

Comisiunea dispune omologarea 
jocurilor:

Prahova - Stăruința cu rezul­
tatul 5:0, și

Prahova - Victoria cu rezulta­
tul 2:1.

11. — Se omologhează rezultate­
le următoarelor jocuri:

DIVIZIA NAȚIONALA A
Gloria - Juventus 1:1
A.C.F.R. - Dragoș Vodă 3:0
Victoria - C. A. O. 2:1
DUIG - Jiul 1:0
Un. Tricolor - Amefa 2:2
Venus - Juventus 2:0
Sp. Studențesc - Venus 0:0

DIVIZIA NAȚIONALA B
Telefon Club - Macabi 4:2
12. — Se ia act de retragerea 

grupării Iahn din campionatul di­
viziei naționale B Seria I, res- 
pingându-i-se cererea de renunțare 
la jocurile cu Craiu.Iovan din 24 
Aprilie 1938 și Sporting din 1 Mai 
1938 și se va pune în vedere grupă­
rii Craiu Iovan a nu mai face de­
plasarea în ziua de 24 Aprilie 1938 
la Cernăuți în vederea disputării 
jocului cu gruparea Iahn.

13. — Față de avizul dat de Co­
misiunea Centrală Sanitară se a- 
cordă un ajutor de lei 4000, jucă­
torului Schmidt Iosif din grupa­
rea Chinezul, accidentat la jocul 
Rapid - Chinezul disputat în Bu­
curești la data de 20 Martie 1938.

14. — Gruparea Dragoș Vodă re­
clamând că gruparea A. C. F. R. 
din Brașov a rămas a-i achita un 
rest de lei 10.000 la jocul din 17 
Aprilie 1938, Comisiunea:

Dispune:
Plata sumei de lei 10.000, grupă­

rii Dragoș Vodă, din garanția gru­
pării A.C.F.R.

Suspendarea grupării A. C. F. R. 
pe data de 2 Mai 1938 în cazul ne- 
depunerii garanției regulamentare

15. — Gruparea Crișana (Ora­
dea) reclamând că gruparea Uni­
versitatea a rămas a-i achita un 
rest de lei 5500 din baremul jocu­
lui din 17 Aprilie 1938, Comisiunea.

Dispune:
Plata sumei de lei 5500, grupării 

Crișana din garanția grupării Uni 
versitatea.

Suspendarea grupării Universi­
tatea pe data de 2 Mai 1938 în ca­
zul necomplectării garanției re­
gulamentare.

16. — Gruparea Victoria din Con 
stanța reclamând că gruparea Cra- 
iovan din Craiova la jocul din 17 
Aprilie 1938, a rămas a-i achita 
un rest de barem în sumă <le lei
7,500, Comisiunea,

Dispune:
Plata sumei de lei 7500, grupă­

rii Victoria. Constanța din garanția 
grupării Craiovan.

Suspendarea grupării Craiovan 
pe data de 2 Mai 1938, până la 
depunerea garanției regulamentare

17. — Gruparea Franco Română 
din Brăila reclamând că gruparea

Iahn din Cernăuți a rămas a-i 
achita un rest de lei 11000 din ba­
remul jocului de la 17 Aprilie 1938 
Comisiunea,
' Având în vedere referatul servi­
ciului contabilității din care se 
constată că gruparea Iahn și-a e- 
puizat garanția regulamentară,

Dispune:
Suspendarea grupării Iahn până 

la plata sumei de lei 11.000 grupă­
rii Franco Română.

18. — Gruparea H. L. A. recla­
mând că gruparea Iahn din Cer­
năuți a ■ rămas a-i achita un rest 
de lei 2000 din baremul jocului din 
10 Aprilie, 1938,

Comisiunea
Având în vedere referatul servi­

ciului contabilității din care se 
constată că gruparea Iahn și-a e- 
puizat garanția regulamentară: 

Dispune:
Suspendarea grupării Iahn până 

la plata sumei de lei 2000, grupă­
rii H. L. A. din Rădăuți.

19. — Gruparea Textila M. W. 
din Iași reclamând că gruparea D. 
V. A. (Galați) a rămas a-i achita 
un rest de lei 5000 la jocul din 17 
Aprilie 1938, Comisiunea,

Dispune:
Plata sumei de lei 5000 grupării 

Textila M. W. din garanția grupă­
rii D. V. A.

Suspendarea grupării D. V. A. pe 
data de 2 Mai 1938, în cazul nede- 
punerii garanției regulamentare.

20. — Gruparea U. D. R. din 
Reșița, reclamând că gruparea 
Victoria (Cărei) la jocul din 17 A- 
prilie 1938, a rămas a-i achita un 
rest din barem în sumă de 13.300 
lei, neachitându-i decât suma de 
lei 2200,

Comisiunea, față de referatul 
serviciului contabilității din care 
reese că gruparea Victoria (Cărei), 
își are garanția complectă (7500 
lei),

Dispune:
Plata sumei de lei 7500 grupării 

U. D. R. din garanția grupării 
Victoria Cărei.

Suspendarea grupării Victoria 
Cărei până la plata sumei de lei 
5800, grupării U. D. R.

Suspendarea grupării Victoria 
Cărei pe data de 2 Mai 1938, în 
cazul nedepunerii garanției regu­
lamentare.

21. — Gruparea Rovine Grivița, 
reclamând că gruparea Stăruința 
din. Oradea i-a reținut suma de lei 
2500, drept jumătate din baremul 
de arbitraj la jocul din 17 Octom­
brie 1937, și cum cu această sumă 
gruparea Rovine Grivița a fost de­
bitată în cont la F.(R. F./A. pe 
baza acordului încheiat între gru­
pări, Comisiunea,

Dispune:
Plata sumei' de lei 2500, grupă­

rii- Rovine Grivița, din garanția 
grupării Stăruința (Oradea).

Suspendarea grupării Stăruința 
pe data de 2 Mai 1933, în cazul ne­
depunerii garanției regulamentare 
întru cât din referatul serviciului 
contabilității reiese că gruparea 
Stăruința și-a epuizat întreaga ga­
ranție.

22. — Gruparea Rovine Grivița, 
reclamând că gruparea Stăruința 
din Oradea a ridicat mai mult cu 
lei 500, din baremul jocului dispu­
tat la, Craiova în ziua de 10 Apri­
lie 1938, Comisiunea,

Dispune :
Suspendarea grupării Stăruința 

până la plata smuci do lei 500 gru 
purii Rovine Grivița.

23. — Gruparea Rovine Grivița, 
reclamând că gruparea Mureșul a 
rămas a-i achita un rest de :>000 
lei din baremul jocului disputat la 
data de. 17 Aprilie 193«. Comisia 
nea.

Dispune :
Plata sumei de lei 50011. grupării 

Rovine Grivița din garanția gru­
pării Mureșul.

Suspendarea grupării Mureșul 
pe data de 2 Mai 193\ în cazul 
nedepunerii garanției regulamen- 
ta re.

21. ■ Se revine asupra punctu­
lui 16 al ședinței din 5 Aprilie

1938 (Rombol nr 29) prin care gru­
parea Victoria din Cărei, a fost 
suspendată până la plata sumei de 
lei 10.500 grupării Mureșul și se 
aduce următoarea rectificare:

Se suspendă gruparea Victoria 
Cărei până la plata sumei de lei 
11.500 grupării Mureșul ‘întrucât 
dintr’o eroare a fost publicată su­
ma de lei 10.500.

25. — Se ia oct și se aprobă de­
legația dată de gruparea C. F. R. 
din Simeria d-iui Nelu Paplica de 
a-i reprezenta interesele pe lângă 
Comisiunea noastră.

26. — Comisiunea față de întâm­
pinarea Districtului București, 
înaintată cu adresa nr. 101 din 19 
Aprilie 1938, prin care face cu­
noscut selecționarea jucătorilor 
b m seu Crum și Schulder Dumi­
tru, din gruparea Telefon Club în 
ech'pa reprezentativă a Capitalei 
care va disputa un joc cu echira 
națională B a Ungariei la data de 
2i- Aprilie 1938,

Dispune:
Amânarea jocului Telefon Club- 

Sporting, programat pentru data 
de 24 Aprilie 1938 la Chișinău, pen 
tru o dată ce urmează a se fixa 
ulterior.

27. — Se admite cererea grupă­
rii Victoria din Cluj, cu nr. 159 din 
18 Aprilie 1938 la care anexează 
adresa nr. 3190 din 1938 a Episco­
piei Ortodoxe Române din Cluj și 
se amână jocul de campionat cu 
gruparea Rapid la data de 12 Mai 
1938.

28. — Se respinge cererea grupă­
rilor Rovine Grivița și Tricolor de 
a Ii se amâna jocul de campionat 
din 24 Aprilie 1938 deoarece gru­
parea Rovine Grivița nu a cerut 
până în prezent avizul C. C N. în 
vederea organizării vre unui joc 
internațional.

29. — Se dă aviz favorabil gru­
pării Victoria Cluj în vederea or­
ganizării unui joc internațional cu 
gruparea Kispest din Budapesta 
la Cluj, în ziua de 24 Aprilie 1938.

30. — Se dă aviz favorabil gru­
părilor Ripensia și Chinezul de a 
organiza două jocuri internaționa­
le cu gruparea Gradjansky din 
Zagreb la Timișoara în zilele de 
25 și 26 Aprilie 1938.

31. — Se dă aviz favorabil gru­
părilor Crișana și C. A. O. din O- 
radea de a organiza două jocuri 
internaționale cu gruparea Elek­
tromos din Budapesta, la Oradea 
în zilele de 24 și 25 Aprilie 1938.

32. — Se suspendă grupările de 
mai jos până la depunerea sume­
lor prevăzute în dreptul fiecăreia, 
reprezentând taxe de joc și arbi­
traj din 10.IV.1938: 
Chinezul Timișoara
Rapid București
Iahn Cernăuți 
Sporting Chișinău 
Mureșul Tg. Mureș
Rovine Grivița Craiova

Lei 4.715
,. 15.245

2.403
„ 3.428
„ 4.237
„ 2.664

33. — Se suspendă grupările de 
mai jos până la trimiterea situa­
țiilor financiare ale jocurilor din
17.IV.1938:

Gloria Arad.
Sporting Chișinău.

Craiovan Craiova.
Victoria Cărei.
Tricolor Baia Mare.
34. — Se ia act de rapoartele de- 

legaților federali si se, aduc mul­
țumiri d-lor: Aurel Cucu, dr. Lu­
cian Brelan, dr. Simion Vasile, 
ing. M. Bostan. I. Bnbeș, Zeno Ar- 
senovici, I.t. V. Bugariu, G. I'ăr- 
tăcuță, dr. Cornel Roșu, Panait 
Crihan. Aristidc Iliimeniuc, Viciu
Nicolae.

Secretar : V. Háttér

AVIZ
Grupările Olimpia <lln ClilUn 

Nouă șl Pandurii din Craiova n- 
nunță federației desființarea lor.

In conformitate cu prevederile 
regulamentare, se acordă lormen 
20 zile pentru opozlțlo contra șter. 
gdril numitelor grupări din con­
troalele federației.



„R O M B O t"2

Comisia de Control 
Financiar

ȘEDINȚA DIN 15 APRILIE 1938.

Prezidează d. N. Stoica.
Membri prezențj d-nii : Gh. Do- 

□oiu și P. Bălăceanu.

1. Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 12 
Aprilie 1938.

2. Se ia act de tabloul înaintat
de d. delegat financiar privitor la 
debitele grupărilor către federa­
ției și '

COMISIUNEA

suspendă pe data de 30 Aprilie 
1938 grupările notate mai'Jos pâ­
nă la plata sumelor arătate in 
dreptul fiecăruia prezentând nn- 
mal parte din debitele restante 
ale acestor grupări:

1. Venus București Lei 20.000
2. Unirea Tricolor Buc. „ 10.000
3. Juventus București „ 15.000
4. FC Rapid București „ 20.000
5. Sportul Studențesc

București „ 10.000
6. Chinezul lisa Timi­

șoara - „ 4.600
7. Universitatea Cluj „ 8.000
8. A. C F. R. Brașov „ 3.000
9. D. V. A. Galați „ 5.000

10. Prahova Ploești „ 2.000
Secretar, P. Bălăceanu.

Ooiaîsloaea
Owpeî Boißäüiei

ȘEDINȚA DIN 8 APRILIE 1938

Prezidează d. N. Codreanu.
Prezenți d-nii: N, Pepa, S. Pe- 

trovici, V. Nemoiann șl A. Rosen­
berg.

1. Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din l A- 
prilie 1938.

2. Se omologhează jocul din 30 
Martie 1938, C. A. M. T. - Phoenix 
disputat ia Timișoara (rejucare), 
cu rezultatul de pe teren, 2-1 pen­
tru C. A. M. T. Timișoara.

3. Se ridică — pe data pronun- 
țărei — (Rombol nr. 23 din 4 Mar­
tie 1938) suspendarea grupărei 
U. A. M. Tg. Mureș, cu privire la 
litigiul avut cu gruparea Arieșul 
Turda, considerăndu-se stins.

4. Se aprobă înscrierea la repar­
tizarea fondului -a grupărilor 
Franco Română Brăila și C. A. 
M. T. Timișoara.

5. Procedându-so în prezența de- 
legaților de grupări și în ședință 
publică, la tragerea la sorți a jo­
curilor de optimi de finală, se 
constată următorul rezultat:

C. A. M. T. — Sportul Studen­
țesc la Timișoara.

Chinezul lisa — Rapid la Ti­
mișoara.

Victoria Cluj — Jiul la Cluj..
Venus —"Finirea Tricolor la Bu­

curești.
Terenuri’e și delegații federali 

se vor stabili la prima ședință.
6. In vederea unui eventual cu­

plaj al jocurilor dela Timișoara, 
comisiunea acordă grupărilor in­
teresate, termen până la 1G Apri­
lie 1938, pentru stabilirea condi- 
țiunilor cunoscând că în caz con­
trar, aceste jocuri se vor stabili 
prin tragere la sorți în prima șe­
dință a. comisiunei.

Președinte,
N. CODREANU

ȘEDINȚA DIN lß APRILIE 1938

Prezidează d. N. Popa
Prezenți d-nii:S. Petrorici și A. 

Ilosenberg.
1. Se citește și se aproblîx procesul 

verbal al ședinței din h' Aprilie 
1938.

2. Având în vedere că grupările. 
C. A. M. T., Sportul Studențesc, 
Rapid și Chinezul lisa, nu au pre­
zentat comisiunei un acord scris 
pentru cuplarea jocurilor dela Ti­
mișoara din 1 Mai a. <•„ comisiu- 
nea procedează - - în ședință pu­
blică— la tragerea la soi ți a ace 
sfor două, jocuri pentru a se sta­
bili ordinea, disputărej lor (dimi­
neața sau după amiază).

Ihipă efectuarea tragerei la sorți 
se constată următorul rezultat:

•locul A. M. T. • Sportul Stu­
dențesc dimineața.

locul Chinezul lisa Rapid du­
pă amiază.

3. Se fixează definitiv următorul 
program:

Diiinini' il I Mui IWIS oro 17
C. A. M. T. - Sportul Studențesc 

la Timișoara. ora II diminctiții. te­

ren Banatul, delegat federal d. L. 
Dragalina.

Chinezul lisa — Rapid la Timi­
șoara, teren Banatul, delegat fede­
ral d. D. Moldovanu.

Victoria — Jiul la Cluj, arena 
Municipală, delegat federal d. 1. 
Brațe.

Venus — Unirea Tricolor Ia Bu­
curești, teren Venus, delegat fede­
ral d. N. Popa.

4. Se obligă societatea sportivă 
Bistrița (Ceramica) — sub sancțiu­
nea suspendării automate — ca pâ­
nă la 20 Mai 1938, să achite gru­
pării Jiul Petroșani 10.500 lei, re­
prezentând diferența de barem cu­
venită dela jocul din li Noeinbrie
1937.

Se respinge cererea grupării Jiul 
de a fi înscrisă la repartizarea fon­
dului, ca tardiv introdusă.

5. Se respinge cererea clubului 
sportiv Lonoa de a fi înscrisă, la 
repartizarea fondului, ca tardiv in­
trodusă.

Secretar N. POPA

Comisia Centrală 
a ârMtrilor

ȘEDINȚA DIN 18 APRILIE 1938

Prezidează d-1 Denis Xifando.
Prezent d-1 Laurențiu Popa.
1. Se citește și se aprobă procesul 

verbal al ședinței din 11 Aprilie
1938.

2. Delegări:
Sâmbătă, 23 Aprilie 1938, ora 16.30

DIVIZIA NAȚIONALĂ A 
SERIA II

Venus — A. C. F. R. la Bucu­
rești, arbitru d-1 Dumitru Ionescu 
Tope Ploești.

Juventus — Vulturii Textila la 
Buc., ora 14,30 arb, de comun acord 
d-1 Ritter A. Timișoara.

Gloria— Ripensia la Arad, arbi­
tru d-1 Anton Huneade Baia Mare.
Duminică, 24 Apr. 1938, ora 16.30

SERIA I
Unirea Tricolor — Olympia C. F. 

R. la București, ora 11 dimineața, 
arbitru d-1 A. Stanciu Cluj.

Chinezul — Phönix la Timișoa­
ra, arbitru d-1 Emil Kroner Bucu­
rești.

D. U. I. B. — A. M. E. F. A. la 
Brăila, arbitru de comun acord d-1 
C. Rădulescu.

DIVIZIA NAȚIONALA B 
SERIA I

Gloria C. F. R. — Franco-Româ- 
nă la Galați, arbitru de comun 
acord d-1 Athanase Tănăsescu Bu­
curești.

Textila M. W. — Victoria la 
Iași, arbitru d-1 Ioan Ceaureanu 
București.

II. L. A. — Tricolor C. F. P. V. 
la Rădăuți, ora 10, arb. d. N. Opri- 
șenescu -Brăila.

Maeabi— D. V. A. la București, 
ora 11 dimineața, arbitru d-1 Stoe- 
nescu Tr. Ploești.

SERIA II
Rovine Grivița — Tricolor la 

Craiova, arbitru d-I Crețu Aurel. 
București.

'Prahova — Mureșul la Ploești, 
arbitru d-1 Bușa Gheorghe Bucu­
rești.

C. F. R. — Stăruința la Simeria, 
arbitru d-1 Tănase Viorel Sibiu.

C.. A. M. T. — Victoria Ia Timi­
șoara, ora 11 dimineața, arbitru de 
comun acord d-1 Al. Milivoi Timi­
șoara.

3. Uectificare:
Se revine asupra punctului 4 al 

procesului verbal din 11 Aprilie 
1938 și se aduce următoarea rec­
tificare:

a) Se aprobă examinarea pentru 
avansare dela practicant la distric­
tual a arbitrului Stănescu Alexan­
dru în locul arbitrului Stănccscu 
Ioan, trecut din greșeală. în pro­
cesul verbal.

b) Se aprobă examinarea pentru 
avansare dela districtual la ligă a 
arbitrului Georgescu Constantin.

i. Avansări:
a) Se aprobă rezultatul exame­

nului ținut. în Satu Mare la dala, 
de 3 Aprilie 1938 și se declară 
avansați la gradul de arbitri ,,di­
strictuali" cu vechimea dela. data 
examenului practic (3 Aprilie 1938), 
d-nii: Aliniau Ioan, Plosca Ioan. 
Spăilarti losif și Vida Vnsile.

Se invită C. A. Liga de Nord și
D. A. Satu Mare a face cuve­

nitele mutații în controale.
b) Se aprobă rezultatul exame­

nelor ținute în București la. data 
de 3 Aprilie 1938 și se declară, 
avansați la gradul de „ligă“ cu ve­
chimea dein datn examenului prac­
tic (3 Aprilie 1938) d-nii:

ștefănescu Aurel și Paulini 
Hans.

Se invită C. A. Liga de Sud și 
C. D. A. București a face cuveni­
tele mutații în controale.

5. Avansări seniori:
Față de avizele favorabile acor­

date de C. A. Liga de Est și C. D. 
A. Cernăuți, se admite trecerea 
arbitrului Mihaleseu Ioan din di­
strictul Cernăuți în cadrul arbitri­
lor ..Seniori".

Se invită C. A. Liga de Est și 
C. 1). A. Cernăuți a face cuvenitele 
mutații în .controale.

G. Pedepse:
Adresa C. D. A. Satu Mare Nr. 

70 din 13.IV.1938. Se ia act și se va 
înregistra pedeapsa de una lună, 
aplicată arbitrului Băințan Vasile 
(matricol G92).

7. Transferări:
Adresa C. D. A. Iași Nr. 41 din 

13 Aprilie 1938.
Prin înființarea districtului Mol­

dova de Jos cu sediul la Bârlad 
C. D. A. Iași cerând transferarea 
arbitrilor Cpt. Radu Simion, Lt. 
Gliedeon losif, Livezeanu Mina și 
Socor Gheoi'ghe în districtul Mol­
dova de Jos, se_ admite invitân- 
du-se C. A. Ligă de Est și C. D. A. 
Iași a face cuvenitele mutații în 
controale.

Secretar general Laurențiu Popa

Comisia Centrală 
a Terenurilor

ȘEDINȚA DIN 18 APRILIE 1938

Prezidează d. căp. V. Rădulescu. 
Membri prezenți d-nii: C. Nede- 

lescu .și C. Herjeu.

1. Se citește și se aprobă proce­
sul verbal al ședinței din 11 Apri­
lie 1938.

2. Luându-se în cercetare actele 
înaintate pentru omologare COMI­
SIUNEA, declară omologate pe da­
ta de azi 18 Aprilie 1938 următoa­
rele terenuri:

Categoria II-a
Marele Voevod Mihai (Drago.? 

Vodă) Cernăuți, Iahn Cernăuți și
O. N. E. F. Sibiu.

Categoria IlI-a
Clubul Gimnastic Aiud.
3. Pe baza procesului verbal al 

districtului Sibiu înaintat cu a- 
dresa nr. 457-938. Comisiunea a- 
cordă drept de utilizare provizorie 
pe terenul Regina Marin (Munici­
pal) din Făgăraș și aprobă ter­
menul cerut pentru executarea 
împrejmuire! regulamentare sem­
nalată de district.

4. Pe baza adresei nr. 88-938, a 
Ligii de Sud, Comisiunea acordă 
grupării Venus din Tulcea un ul­
tim termen până la data de 16 
Mai 1938 pentru întocmirea și 
înaintarea actelor de omologare 
ale terenului de joc.

5. Se ia act de adresa nr. 43-938 
a Districtului Sf. Gheorghe și a- 
vând în vedere cele expuse, Comi­
siunea acordă termenul cerut și 
invită susnumitul District a se 
conforma puntului 4 din procesul 
verbal al ședinței din 11 crt. — 
publicat în Rombol nr. 31 din 1938.

6. Constatându-se că grupările 
proprietare sau beneficiare nu s’a 
conformat deriziunilor noastre pu­
blicate în Rombol nr. 24, 27, 28, și 
29, Comisiunea suspendă pe data, 
de 2 Mai 1938 în caz de netrimite- 
rea actelor cerute următoarele te­
renuri:

Liga de Sud:
Maeabi București, Velodrom Bu­

curești și Stadionul Sportul Mun­
citoresc din București.

Liga de Vest:
Melalosport Călini și Stadio­

nul C. Angelescu din T. Severii).
Liga de Nord :

Marele Voevod Mihai Oradea.
Liga de Centru:

Municipal Tg. Mureș.
7. Se constată că pe baza deri­

ziunilor noastre anterioare publi­
cate în Rombol nr. 27 și 29-938, ră­
mân suspendate pe data de 1 și 18 
Aprilie a. c. următoarclo tere­
nuri:

Liga de Sud:
Astru Română Ochiuri; Regele 

Carol II (Monument) Brăila; S. P. 
M, Constanții; Municipal T. Măgu­
rele; Victoria Alexandria; Spor- 
ting Club Pitești; Muscelul Câm­
pulung; Unirea Tricolor Câmpu­
lung.

Liga de Vest:
Astra Arad; Stăruința Unirea 

Timișoara.
Liga de Nord:

Stadionul Orașului Turda; Re­
gele Carol II Oradea; Colping Satu 
Mare; Auruni Baia Mare; Osana 
Negrești.

Liga de Est:
Regele Ferdinand I Chișinău.

Liga de Centru:
Patria (Dacia) Diciosânmartin. 

Terenul orașului Sighișoara; Te­
renul orașului Odorheiu; Terenu­
rile I. A. R. Brașov.

Se atrage atențiunea Comisiuni- 
lor Districtuale și ligilor că este 
interzisă programarea jocurilor o- 
ficiale pe aceste terenuri.

Suspendarea susnumitelor tere­
nuri se ridică în mod automat 
în ziua sosirii actelor cerute la fe­
derație.

Secretar, Arhitect C. HERJEU

Comisia de ■
Tmisfei’ări

ȘEDINȚA DIN 14 APRILIE 1938

Prezidează d. Paul Costescu.
Membri prezenți d-nii: V. Itadu 

și I. Burduloiu.
1. — Se citește și se aprobă pro­

cesul verbal al ședinței din 7 A- 
prilie 1938.

2. — Se ia act de scrisoarea gru­
pării Astra Română din Boldești 
din 11 Aprilie 1938, prin care co­
munică în copie scrisoarea adre­
sată antrenorului Carol Maior.

3. — In baza adresei nr. 68 din 
1938, a grupării Colțea din Bucu­
rești, prin care comunică că ju­
cătorul Birghilescu se află legiti­
mat de două ori pentru susmen­
ționata grupare:

Comisiunea constatând că e vor­
ba numai de o dată greșită. în ce­
rerile de legitimare cu nr. 23909, 
iar nici de cum o fraudă, anulea­
ză legitimarea cu nr. 23909 a jucă­
torului Birghilescu pentru grupa­
rea Colțea din București, rămâ­
nând valabilă legitimarea cu nr. 
42630 a jucătorului Birghilescu Ni- 
colae pentru aceiași grupare.

4. — In lipsa răspunsului la pu­
blicația din Rombol nr. 28 din 1938, 
Comisiunea obligă gruparea Tur­
da din București să achite jucăto­
rului Nițescu Stancu suma de lei 
7500, ce reprezintă salariul în res­
tanță pretins de jucător pe timpul 
1 Octombrie 1937 — 1 Martie 1938, 
conform contractului.

Termen de plată 10 zile dela pu­
blicare, sub sancțiunea suspendă­
rii automate în caz de neplată.

Tot odată declară reziliat pe da­
ta de 1 Martie 1938 contractul în­
cheiat între grupare ș; jucător.

5. — Se respinge ca nefondată 
cererea jucătorului Sârbu Ioan din 
grup. A.S.C.AeM. Buc., deoarec. 
transferările în cursul anului se 
fac numai pe cale amicală și cu 
respectarea dispozițiunilor regula­
mentare.

6. — Urmare publicației din 
Rombol Nr. 29 din 1938, se acordă 
ultim termen de cinci zile dela 
publicare, grupării Crișana din 
Oradea, să înainteze secretariatu­
lui federației actele originale sem­
nate de jucătorul Pffeifer Anton, 
pentru primirea salariului până la 
data de 30 Iunie 1937, sau decla­
rația scrisă a jucătorului că în 
schimbul deslegării a renunțat la. 
salariul în restanță până, la acea­
stă dată, cunoscând că în cazul 
neprimirei acestor acte gruparea 
Crișana va fi obligată la plata su­
mei de lei 11.000, pretinsă de jucă­
tor.

7. — Se anulează legitimarea cu 
Nr. 40.711 a jucătorului Roșu Lu­
dovic pentru gruparea Crișana din 
Arad, rămânând valabila legitima­
rea cu Nr. 39.095 a aceluia? jucă­
tor și pentru aceiași grupare.

8. — Gruparea 'furda din Bucu­
rești va îngriji să se depună, la se­
cretariatul federației, carnetul de 
legitimare al jucătorului Lnmber- 
tus Carol din gruparea Transilva­
nia din Arad, deslcgaf pe cale ofi­
cială pentru gruparea Turda, acea­
sta. pentru ii se. putea efectua car­
netul de legitimare.

9. - - Se ia. în discuție cererea ju­
cătorului Bogdan Ioan prin cam 
reclamă federației că gruparea F. 
C. Rapid din București nu a res­
pectat clauzele contractului înche­
iat intre grupare și jucător și nil 
in achitat suma de lei 11.1100, ce 
reprezintă salariul pe lunile Ianua­
rie, Februarie și Martie 1938.

Având în vedere că atât Pr'J- ' 
rea cât și jucătorul au luat ter”-^ 
în cunoștință, pentru astăzi la 
dința din 7 Aprilie 1938, ,

Având în vedere că gruparea -. 
C. Rapid cu adresa Nr. 223 dm /• 
Aprilie 1938, înaintează federaț-- 
copii depe chitanțele semnate 
jucător și din care se constata 
jucătorul Bogdan a primit salar 
pe lunile Februarie și Martie ID^- 
iar în ceiace privește salariul 
pretinde pe luna Ianuarie 
constatându-se căi jucătorul în a<-- 
timp a plecat din țară fără aut ' 
rizația grupării sau organelor fj 
derale, gruparea înștiințând n 
timp util F. R. F. A. și că deci n. 
mai poate pretinde plata salarii, 
lui.

Comisiunea respinge ca nefor- 
dată cererea jucătorului Bocciut 
Ioan privitor la plata salariului 
pretinde dela gruparea F. C. Rn 
pid.

10. — Gruparea Gloria din Arae 
este invitații a înainta secretaria 
tului federației, în termen de 1" 
zile dela publicare, relațiuni asu­
pra nerespectării contractului în­
cheiat cu antrenorul I-Ienrich Nad- 
Ier cu privire la neplata sumei de 
lei 67.500, pretinsă de antrenor 
drept salariu, prime și cheltuieli 
de transport până la data de 1 
Iunie 1938 conform contractului și 
convenției anexă încheiate între 
grupare și antrenorul Nadler.

11. Grup. Banatul din Timișoa­
ra este invitată a se conforma 
dispozițiunilor publicate în Rom­
bol Nr. 25 din 1938 și a înainta 
secretariatului federației în ter­
men de 10 zile dela. publicare, con­
venția originală încheiată cu gru­
parea Olympia din Satu Mare, cu 
privire la plata sumei de lei 10.000. 
pretinsă în contul deslegării jucă­
torului Szklenarek Engelbert, cuno­
scând că neprimirea în termen a 
acestei convenții originale, plânge­
rea grupării cu privire la plata 
sumei pretinsă dela gruparea 
Olympia va fi respinsă ca nedove­
dită și neserioasă.

12. — Gruparea Fabrica de Za­
hăr Ripiceni din Ripiceni, este în­
științată po această, cale, că fede­
rația nu poate interveni la grupa­
rea Astra. Română din Boldești 
sau a forța gruparea să pună în 
x^edere jucătorului Zaicescu Nico- 
lae să se întoarcă la gruparea unde 
se află legitimat.

In contra jucătorilor cari nu-și 
respectă obligațiunile luate, grupă­
rile pot lua sancțiuni iar în ceeace 
privește eventualele pretențiuni bă­
nești, ale grupărilor față de jucă­
tori, grupările se pot adresa F. R. 
F. A., arătând pretențiunile băne­
ști, sprijinite pe acte originale 
semnate de către jucători sau cu 
opoziție în caz de transferare a ju­
cătorilor.

13. — Gruparea Gloria C. F. R. 
din Galați este invitată a înainta 
secretariatului federației, în ter­
men de cinci zile dela publicare, 
relațiuni asupra neplății sumei de 
lei 3.000 pretinsă, de jucătorul Luca 
Pal Grigore, conform contractului 
încheiat între grupare și jucător.

Președinte, Paul Costescu.

Dispoziții pentru 
grupări

Grupările cari au în ser 
wâciui lor auireBiori re« 
trihuiți sunî irsviiale. — 
ss-sb sancțiuni disciplina­
re — a trimite în termen 
de cinci zile secretariatu 
Èuâ federației următoa­
rele date referitoare ia 
acești antrenori!

a) Ntimeie și pronume­
le.

b) Cetățenia.
c) Reîițpa.
d) Vârsta.
e) Termenul contractu­

lui.
f) Retribuția.
g) Adresa antrenorului
h) EJacă are sau nu un 

ajutor retribuit sau ne- 
retribuit.

A ViZ
Asociația Sportivă „Metrum, 

din Brașov cerc afilierea la fr““1'
ralic> J aț­

in conformitate cu preveni'11“ 
regulamentare se acordă terna.: 
20 zile pentru opoziție contra a 
cestej afilieri.



3

Comisia Ceo^ală 
Sanitară

ȘEDINȚA DIN 18 APRILIE 1938

Prezidează d. dr. T. Demetrescu.
Prezenți d-nii: dr. Z. Zamfirescu 

și D. Chiriceanu.
1. Se citește și se aprobă, pro­

cesul verbal al ședinței din 14 
Martie 1938.

2. Se propune Comisiunei Cam­
pionatului Național, acordarea u- 
nui ajutor de 4000 lei jucătorului 
Sclimidt losif din gruparea Chi­
nezul lisa, care a suferit fractura 
claviculei stângi, cu ocazia jocului 
de campionat din 20 Martie 1938, 
cu gruparea Rapid.

3. Se ia act de adresa districtu­
lui Galați prin care propune nu­
mirea a 5 membri în Comisiunea 
Districtuală Sanitară. Galați și se 
va comunica din nou decizia Co­
mitetului Federal care restrânge 
numărul membrilor comisiunilor 
sanitare dela 5 la 3.

Comisiunea districtuală Galați 
din cei 5 membri propuși va pro­
pune din nou numai 3 iar restul de 
2 membri pot fi membri consul­
tanți în comisiune, fără drept de 
vot.

4. Se ratifică următoarele comi- 
siuni districtuale Sanitare:

Districtul Timișoara: președinte 
dr. Cioran, dr. I. Todan și dr. A. 
Gherenday membri.

Districtul București: Președinte 
dr. Ciocârlie, dr. Pârvulescu și 
A. Ionescu membri.

Președinte, 
Dr. T. DEMETRESCU

COMUNICAT

Având în vedere decizia Comi­
tetului Federal din 26 Februarie 
1938, prin care a restrâns numă­
rul membrilor comisiunilor dela 
5 la 3, se invită ccmisiunile dis­
trictuale sanitare a propune Co­
misiunei Centrale Sanitare trei 
membri din cei 5 numiți, carj ur­
mează a forma noua comisiune.

Ar fi de dorit ca propunerile 
să privească membri din cei mai 
vechi, cari au activat și înainte 
pe tărâmul sportiv.

Președinte:
Dr. T. DEMETRESCU

ȘEDINȚA DIN 19 APRILIE 1938

Prezidează d. N. Urzică
Membri prezenți d-nii: Dr. .8. 

Minciulescu, Al. Im novici, A. C. 
Guști.

Supleant d. Radu Vlădulă.
1. — Se citește și se aprobă 

procesul verbal al ședinței din 12 
Aprilie 1938.

2. — Luându-se în discuție o- 
mologarea jocului de divizie C. 
disputat în ziua de 10 Aprilie 1938 
între grupările Colțea și S. T. B. 
București se audiază d. M. Cris- 
stescu, delegatul grupării S. T. B. 
care declară că susține contestația 
în ce privește dreptul de joc al 
jucătorilor Z. Pavelescu și Birghi- 
lescu Nicolae din gruparea Col­
țea. In privința jucătorului Bir- 
ghiloscu Nicolae legitimat sub nr. 
42.630 din 13 Noembrie 1937, cere 
a se constata că nu are drept, de 
joc întrucât se găsește legitimat 
și sub nr. 23.902 din 12 Octombrie 
1934 tot. pentru gruparea Colțea, 
sub numele de Birgbilescu V. In 
ce privește pe jucătorul Z. Pave- 
lescu, declară că interesându-se de 
situația sa, a constatat că nu este 
student după cum menționează în 
cererile de legitimare și nu locuc- 
ște la. adresa menționată în ace­
le cereri. Cere a se obliga grupa­
rea Colțea să prezinte extrasul de 
naștere al jucătorului sau un car­
net de identitate, spre a se veri­
fica dacă numele sub care a fost 
legitimat este exact.

I). inginer Anastnsescu din par­
tea grupării Colțea susține că legi­
timarea cu nr. 42.630 din 13 No- 
embric 1937 n jucătorului Birglti- 
lescu este valabilă și că legitima­
rea anterioară a fost făcută din 
eroare sub numele de Birgbilescu 
V., motiv pentru care Comisiunea 
de' Transferări în ședința, din 11 
Aprilie 1038 a atiulaf-o, confir­
mând legitimarea cu tir. 12.630.

In ce privește jucătorul Z. Pave- 
le^ctl, declară că după dala de. 
1 Mai. adică după intoarcere.n. din 
vacanță a jucătorului poale pre­
zenta orice dovadă i s’ar cere, 
întrucât insă această dovadă tre­
buie să o prezinte gruparea contes- 
fatoare. căreia i s'a, acordat și un 

in acest scop, cere a se res­
pinge contestația, introdusă.

Comitetul Ligii :

Constatând că ambele grupări 
au drept de joc în ziua de 10 A- 
prilie 1938, nefiind suspendate pen­
tru datorii bănești.

Că gruparea contestatoare nu 
prezintă nici o dovadă in susține­
rea contestației sale.

Că jucătorii Z. Pavelescu și Btr- 
ghilescu Nicolae au avut drept de 
joc la 10 Aprilie 1938.

Decide :
Respinge ca neîntemeiată contey 

stația grupării S. T. B. București 
si omologhează jocul Colțea—S. i. 
B. disputat la 10 Aprilie 1938 cu 
rezultatul depe teren, 5—1 în fa­
voarea grupării Colțea.

Termen de apel cinci zile dela 
pronunțare, decizia fiind comuni­
cată părților în instanță.

;j _ Se omologhează cu rezul­
tatul de 2—1 pentru gruparea Ol­
tul T. Măgurele jocul de divizie C. 
disputat cu gruparea Venus Câm­
piile în ziua de 17 Aprilie 1938, 
respingându-se pentru neplata ta­
xei de contestația grupării Oltul 
Si ca nefondată contestația grupă­
rii Venus, întrucât gruparea 01- 
iui a achitat în mâinie arbitrului, 
înainte de începerea jocului suma 
de lei 4.500 pentru care a fost sus­
pendată de Liga de Sud precum 
și 1000 lei cotizație către federație.

i. — Se omologhează cu rezul­
tatul de 3—1 pentru gruparea Tri­
color Venus Călărași jocul de divi­
zie C. disputat cu gruparea Colțea 
București în ziua de 17 Aprilie 1938 
respingându-se pentru neplata ta­
xei contestația grupării Tricolor 
Venus Călărași.

5. — Luându-se în discuție omo­
logarea jocului dc divizie C. dis­
putat în ziua de 17 Aprile 1938 la 
Silistra între grupările Vifor Dn- 
stor Silistra și Mociornița Bucure­
ști si constatându-se ca gruparea 
Vifor Dristor a refuzat a prezenta 
arbitrului conducător carnetele de 
legitimare, trecând în formație nli 
mai numele jucătorilor și a men­
ționat în raportul de arbitru ca 
înțelege să dispute acest joc ami­
cal, întrucât terenul' este suspen­
dat de Comisiunea Centrală a Te­
renurilor pentru lipsa actelor de 
omologare.

Constatându-se deasemenea că 
gruparea Vifor Dristor a avut cu­
noștință de suspendarea terenului 
încă dela începutul lunii Martie 
și că la jocul din 13 Martie cu gru­
parea Colțea București a fost ne­
voită să forfaiteze din cauza ne- 
trimiterii actelor la timp.

Că programarea jocului Vifor 
Dristor — Mociornița la data de ,17 
Aprilie a fost bine făcută la ședin­
ța din 12 Aprilie, întrucât gruparea 
Vifor Dristor avea posibilitatea să 
înainteze federației actele de omo­
logare în intervalul dela 12 Aprilie 
până la 16 Aprilie spre a disputa 
jocul în perfectă legalitate.

Comitetul Ligii decide:
Omologhează jocul Vifor Dristor 

Silistra — Mociormța București, 
din 17 Aprilie cu rezultatul de 3-0 
pentru gruparea Mociornița consi- 
derându-se forfait gruparea Vifor 
Dristor.

Amendează cu 500 lei gruparea 
Vifor Dristor Silistra pentru netri- 
miterea actelor de omologare la 
federație și disputare de joc pe un 
teren suspendat.

Termen de plată a amenzii 10 
zile dela publicare, sub sancțiunea 
suspendării.

6. — Constatându-se că gruparea 
Sporting Club din Pitești nu s’a 
nrezentat la jocul de divizie C, 
programat la București în ziua de 
17 Aprilie 1938 cu gruparea Olim­
pia București, anunțând telegrafic 
la 19 Aprilie că se retrage din di; 
vizia națională C, Comitetul Ligii 
omologhează jocul cu rezultatul 
de 3—0 pentru gruparea Olimpia 
București.

Luându-se act de retragerea din 
divizia. C, a grupării Sporting 
Club Pitești, Comitetul Ligii'dis­
pune radierea acestei grupări din 
programul dc campionat, menți­
nând rezultatele jocurilor disputa­
te și omologate până în prezent 
si acordând câte două puncte cu 
'goalavcrage 3—0 grupărilor cari 
nu au disputat jocurile cu Spor­
ting Club Pitești.

8. — Constatându-se că gruparea 
Avântul Buzău ti achitat în mâh 
nilo arbitrului suma de lei 4.017 
pentru care a fost suspendata. de 
Ligii, se omologhează jocul Avân­
tul — Triumph Giurgiu cu rezul­
tatul de 3 -2 pentru Avântul.

9. -- Se. ia ac! de cererea grupării 
Colțea București și de acordul 
grupării Mociornița. cu privire la 
amânarea jocului <le divizie, națio­
nalii programat la 25 Aprilie 
19:18 si avându-se în vedere că a- 
cest joc este singurul programai în 
zilele de Paște se aproba amânarea 
pentru ziatl de 8 Mai 1938, întru­
cât in această zi mi este progra­
mat nici un joc de divizie C, la se­
ria II-a.

9. Se fixează următorul pro­
gram al diviziei naițonale C pen­
tru ziua de I Mai 1938.

Scrin l-a.
Triumph Oltul T. Măgurele, la 

Giurgiu ora 17, delegat, federal d. 
I. Ia t osievici.

A. G. E. R. Avântul Buzău la 
București teren Macabi ora 17.

Seria.. Il-a.
Colțea — Metalosport Galați la 

București, teren Venus, ora 15.
10. — Se ia act de comunicarea

grupării Venus Câtnpina ca din 
oroare a achitat de două ori a- 
menda de lei 590 datorata L]gn, 
prima oară sub chitanța nr. 163 ș: 
a doua oară sub chitanța nr. 191/ 
1938 și se dispune a se țyece_ 1,1 
contul garanției grupării Venus 
Turda suma de lei 500, dela casie­
ria Ligii. .

11. — Se aprobă plata sumei de 
lei .2683 grupării Triumph Giur­
giu din garanția grupării Avân­
tul Buzău, rest din baremul jocului 
jocului disputat la 17 Aprilie lJ3o.

13. — Se aprobă plata sumei de 
lei 6.000 grupării Colțea București 
din garanția grupării Tricolor Ve­
nus Călărași, drept barem pentru 
iocul din 17 Aprilie 1938.

13. — Se aprobă plata sumei de 
lei 1.200 d-lui arbitru Barbu Ște­
fan București din garanția grupă­
rii Oltul T. Măgurele drept barem 
de arbitraj pentru jocul din 11 A- 
prilie 1938.

14. — Se aprobă plata sumei de 
lei 7.000 grupării Venus Câmpina 
din garanția grupării Oltul T. 
Măgurele, drept barem pentru jo­
cul din 17 Aprilie 1938.

15. — Se aprobă plata süniéi de 
lei 3.500 grupării Mociornița Bucu­
rești din garanția grupării Vifor 
Dristor Silistra, rest din baremul 
jocului disputat la 17 Aprilie 1938.

16. — Constatându-se că grupa­
rea Venus Câmpina are garanție 
de lei 9.000 și urmează a organiza 
un singur joc de divizie C, cu gru­
parea A. G. E. R. București, a că­
rui regie este de lei 4.500, se apro­
bă cererea dc a i se restitui dife­
rența de garanție, reținându-se e- 
ventualele datorii față de federație 
și Ligă.17. _ Avându-se in vedere ca 
gruparea Triumph din Giurgiu are 
garanție lei 6.500 și că urmează a 
organiza un singur joc de divizie 
C, 'cu gruparea Oltul T. Măgurele, 
a' cărui regie este de lei 4.500,
se aprobă cererea de a se reține 
din garanția sa suma de lei 1.000 
datorată Ligii drept paușal rata 
III și se scutește gruparea Triumph 
Giurgiu de a mai complecta ga­
ranția. . v18 __ Se ia act de întâmpinările 
grupărilor Dacia Unirea Brăila și 
1). V. A. Galați Și se rectifica a- 
vizul ligii publicat în Rombol nr. 
31/1938 în corpul procesului ver­
bal al ședinței din 12 Aprilie, in 
sensul că gruparea Dacia Unirea 
Brăila urmează a plăti numai lei 
2.0'00 pentru rata III-a din paușal, 
iar grupările din divizia naționala 
B numai câte lei 1.000.

19. — Luându-se act de reclama- 
ția grupării Olimpia București con­
tra grupării Sporting Club Pitești,, 
prin care cere despăgubidi acestei 
grupări pentru Reprezentare la jo: 
cui din 17 Aprilie 1,938 precum și 
neplata suinei de lei 3.500 din ba­
remul jocului disputat la Pitești 
la 13 Noembrie 1937, ^Comitetul 
Ligii estimând la 600 Ici despă­
gubirile pentru neprezentare la 
jocul din 17 Aprilie 1938, dispue :

Suspendă. gruparea Sporting 
Club din Pitești până la plata su­
mei de lei 3.500 grupării Olimpia 
București, drept barem pentru jo­
cul din 13 Noembrie 1937, precum 
și lei 600 despăgubiri pentru nepre­
zentare la jocul din 17 Aprilie 19o8.

20. — Se suspendă pe data de 2 
Mai 1938 grupările notate mai jos, 
până la plata sumelor menționate 
în dreptul fiecăruia, sume ce re­
prezintă taxa federală (paușal) rata 
III-a :

Dacia Unirea Brăila
Prahova Ploești 
Victoria Constanța
D. V. A. Galați 
Gloria C.F.R. Galați 
Franco Română Brăila 
Turda București
A. G. E. R. București 
Olimpia București
S. T. B. București 
Colțea București 
Mociornița București

' Sporting Club Pitești 
Oltul T. Măgurele 
Venus Câmpina.
Triumph Giurgiu 
Avântul Buzău
Metalosport Galați 
Tricolor Venus Călărași 
Vifor Dristor Silistra
21. --- Se ia act de reclamat in 

grupării Vrancea Focșani, contra 
grupării. Gloria C. !'• R. Galați cu 
privire la neprez.etifarea. Iii un joc 
amical contractat și, se dispune a 
se trimit«? grupării Gloria C. F. R. 
Galați, pentru referințe.

22. - Se înaintează Comisiei Gen 
trafe a Terenurilor, cu aviz favo­
rabil actele «Io omologare n terenu- 
)ui grupării t'.olentimi din Bucu­
rești.

23. — Se admite in parii- apelul 
grupării loan Dârlău din Bucure­
ști contra, deciziei districtului Bu­
curești din 7 Aprilie 1938 și se re­
duce dela. două Itltli la. opt zile 
suspendarea, jucătorului Muștit. An­
ton din gruparea Dârlău, meiiținân 
dtl-se toate celelalte pedepse date 
de comisiunea districtuală Bucu­
rești.

2.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000
1.009
1.000

Motive :
Se constată din actele dela dosar 

și prin audierea delegatului gru­
pării loan Dârlău Și jucătorului 
Mușat Anton că acest jucător nu 
a provocat incidentele petrecute ia 
jocul disputat cu gruparea Comro 
la 3 Aprilie crt., ci a fost lovit de 
de jucătorul Goldenberg Mișu din 
cauza formei slabe ce a arătat ca 
portar la jocul in chestiune și nu 
a făcut altceva decât să se apere.

SecOrtar general :.4L Ivanovici.

LIGĂ DE EST
Comisia Campio­
natului Național

ȘEDINȚA DIN 12 APRILIE 1938

Prezidează d. inginer Cesar Par- 
teni Antoni.

Membri prezenți d-nii: A. Iri- 
mescu și Sp. Stavăr.

Supleant d. Ad. Iliescu.

1. Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal nr. 20 din 5 Aprilie 
1938.

2. Se omologează următoarele 
jocuri din 10 Aprilie 1938 cu re­
zultatele:

Traian Tighina — Macabi Chi- 
șinău 4-1.

Cetatea Sucevei — Doxvbus Cer­
năuți 2-1.

Muncitorul — Iahn Rădăuți 6-1.
C. F. R. Cernăuți — Macabi Cer­

năuți 4-1.
3. In urma celor constatate din 

rapoartele arbitrilor conducători 
și ale delegaților ligei, Comisiu­
nea aplică următoarele pedepse :

Jocul C. F. R. Cernăuți — Maca­
bi Cernăuți.

Se pedepsește jucătorul Usaci 
Trifan din gruparea C. F. R. Cer­
năuți (matr. Nr. 2073) cu 8 zile 
suspendare, conform art. 308 și 
286 din R. A.

Jucătorul Hofling I. (matr. nr. 
23908) dela gruparea Macabi din 
Cernăuți, se pedepsește cu 15 zile 
suspendare, fiind cel care a pro­
vocat , conform art. 308 și 286 din 
R. A.

Jocul Muncitorul Cernăuți-Iahn 
Rădăuți.

Se pedepsește jucătorul Spiski 
VVilhelm (matr. 37704) din grupa­
rea Muncitorul Cernăuți cu „mus­
trarea“ conform art. 302 al A. (a 
mai fost pedepsit prin procesul 
verbal nr. 7-1937).

4. La cererea nr. 98-1938 a gru- 
părei sportive Doxvbus, Comisiu­
nea hotărăște a i se da jumătate 
din suma solicitată.

5. La cererea nr. 132-1938, a gru- 
părei Macabi Hakoah, se dă ter­
men până la 2 Mai 1938.

6. Se aprobă cererea grupărei 
Macabi Cernăuți f. n. din 31 Mar­
tie 1938.

7. Se amână jocul Traian-Maca- 
bi Hahoah din Iași ■ pentru ziua 
de 29 Mai 1938, motivat de faptul 
că 5 jucători iau parte la serbă­
rile premilitarilor ce au loc la 
Iași în ziua dc 17 Aprilie a. o: iar 
în aceeaș zi este și Paștele E- 
vreesc.

8. Jocurile fixate pentru ziua ele 
17 Aprilie vor, începe la ora 
16,30.

9. Se ia act de rapoartele de­
legaților ligii și se mulțumește.

10. Se aprobă mandatul de pla­
tă nr. 202 în sumă de 484 lei din 
fondul Diviziei C. cheltuelile fă­
cute dc d. căp. Vladovici Cliișinau, 
cu ocazia deplasărei la Tighina.

11. Se fixează următorii delegați 
aj Ligei pentru jocurile din 17 A- 
prilie a. c.

La Pașcani d. inginer Tony, la 
Suceava, d. ing. Cărăușu la Ră­
dăuți d. maior Timu, la Cernăuți 
il. loan Mihălcscu.

Secretar general,
A. 1RIMESCU

ȘEDINȚA DIN 12 APRILIE 1938

Prezideiizii. d. inginer Cesar Par- 
teni Antoni.

Membri prezenți d-nii: A. Iri- 
mescu și Sp. Stavăr.

Supleant, d. Adr. Iliescu.
1. Se oiimlnghează următoarele 

jocuri din 10 Aprilie 1938 e.u re­
zultatele:

Ateneul Talar.'iși - Unirea CFR. 
1-0.

Macabi Hakoah Mihiii Vitea­
zul 2-0.

2. In urma celor constatate <lin 
rapoartele arbitrilor conducători și 
ale delegaților ligii, Comisiunea 
aplică următoarele pedepse:

Jocul Ateneul Tatarași — Uni­
rea C. F. R.

Se pedepsește cu „mustrare“ ju­
cătorul Claus L. (Matr. nr. 12346) 
din gruparea Unirea C.F.R. con­
form art. 302 din R. A. pentru a. 
titudine nesportivă față de arbi­
tru.

Jocul Macabi Hakoah — Mihai 
Viteazul.

Se pedepsește cu 8 zile suspen­
dare jucătorul Dolgaciov V. matr. 
41669, din gruparea Mihai Viteazul 
conf. art. 303 din R. A. pentru joc 
brutal.

Se pedepsește cu 2 luni suspen­
dare jucătorul Marin loan (matr. 
405G9) conform art. 306 și 302 al. 
C. din R. A. din gruparea Mihai 
Viteazul pentru lovirea adversa­
rului șî insulta arbitrului.

Secretar general,
A. IRIMESCU

yga d@
ȘEDINȚA DIN 13 APRILIE 1938

Prezidează d. dr. Alexandru Băr­
bat

Membri prezenți, d-nii : V. Ve- 
zan și C. Chivariu.

1. Se citește și se verifică pro­
cesul verbal anterior.

2. Se ratifică programul Diviziei 
C. fixat pentru ziua de 17 Apri­
lie.

Klinger — Patria la Dicioșân- 
martin.

3. Se omologhează rezultatele 
următoarelor jocuri de Divizie C.

Monopol — Klinger 3—2.
Sparta — C. S. Tg. Mureș 3—1. 
Astra — Patria 3—1.
4. Se iă act de contestația gru­

pării Klinger Sft. Gheorghe înain­
tată la jocul Monopol — Klinger 
din 3 Aprilie a. c., formulată pe 
motiv că, gruparea Monopol ar fi 
suspendată pentru neplata cotiza­
ției pe 1937—1938 față de F. R. F. 
A., și se respinge pentru faptul 
că grupările pentru neplata coti­
zației au fost suspendate numai 
prin ședința comisiei financiare 
din 5 Aprilie a. c., publicată în 
Rombol No. 29.

Având în vedere că gruparea 
Klinger, pentru dovedirea faptu­
lui că gruparea Monopol nu a 
achitat taxele, prezintă o simplă 
notă eliberată de serviciul Conta­
bilității F. R. F. A. dar care nu 
poartă nici un număr de eșire și 
nici însoțită de o adresă in regu­
lă, comitetul ligi; dispune ca să se 
înainteze nota în copie F. R. F. A. 
pentru a cerceta cazul și a lua 
măsuri ca, comitetul ligii să nu 
mai fie pus în situația de a des- 
bate o contestație pe baza unei 
simple note.

5. Gruparea C. F. R. Sibiu, prin 
delegatul său prezent în ședință, 
revocând apelul înaintat în con­
tra hotărârii C. D. F. din l.III, a. 
c., se ia de pe ordinea de zi și se 
dispune înapoierea întregului do­
sar C. D. F. Sibiu.

6. Se ia act și se ratifică apro­
barea dată de către d. președinte 
pentru amânarea jocului Astra— 
Klinger- din 10 Aprilie a, c.

7. Se ia act de adresa No. 826-938 
a F.R.F.A., ș; se va comunica că se 
dă aviz favorabil pentru dizolva­
rea grupării Geamul din Mediaș.

8. Se ia act de adresa Nr. 35-938 
a C. I). F. Sft. Gheorghe precum 
și de actele de afiliere a grupă­
rii „Corvin“ din Sft. Gheorghe și 
se dispune înaintarea lor F. R. F. 
A. cu aviz favorabil pentru nfi- 
liere.

9. Se ia act. de adresa grupării 
Patria Diciosâiimartin prin care 
reclamă ca, grup. Astra-Brașov nu 
i-a achitat baremul cuvenit pen­
tru deplasarea ta Brașov Șj se 
dispune trimiterea banilor grupă­
rii Patria, sumă ce s'a achitat 
deja de către gruparea Astru.

10. Se ia act do adresa No. 22-038 
a grupări; F.xplozivii-Făgărașul și 
.«o va comunica că, 
aduse 
Romliol de unde 
ia ia cunoștință 
tul apelurilor ce

11. Se ia act dc 
noi dc football Sibiu 
înaintează dosarele 
pentru oniolngarea 
O. N. E. F. «lin 
terenul Municipal Oin 
se dispune înaintarea 
A. Goni. Terenurilor 
vorabil pentru mnoiogare.

(Continuare în pagin» IV-a)

va comunica că, hotărârile 
de C.om. Ligii se publică în 

fiecare grupare 
oficial, rezulta- 

nil înaitit.'it.
■ adresa romisitl- 

prin care 
complecte 

terenurilor 
Sibiu și 

Făgăraș și 
lor F. R. F. 
cu aviz fa-



4 „R O M B O L“

25

drapări 
saspejaäate

Pentru cotizații restante
LIGA DE SUD 

Districtul București
Ager 1.000
A. S. C. A. M. 500
Vergu 500
Metropola 500
L. P. N. 500
Grozăvești 500
S. E. T. 500
Biruința 500
Surdo-Muții 500
Vremea 500
Jandarmeria 500
Justiția 500
Textila Delea Veche 500
Venus Oltenița 500

Districtul Buzău
Avântul 1.000
Tinerimea 500
Albatros 500

Districtul Focșani
Gloria 500
Vrancea 500
Cohorta R. Sărat 500
Zimbrul C. F. R. Adjud 500

Districtul Ploești
Prahova 2.000
Victoria C. S. T. 500
C. F. R. 500
Zimmer 100
Columbia 500
Fero email 500
înfrățirea C. F. R. Câmpina 500
Creditul Minier Moreni 500

Districtul Constanța
Elpis 500
Kiazim Abdulachim 500
E. F. A. 500
Generala 500
Macabi ' 500
Unirea 1300

Axiopolis Cernavodă 1000
Șoimii Cernavodă 1000

Districtul Călărași-Silistra
Clubul Atl. Ial. Călărași 500
Vifor Dristor-Silistra 1000
Sefak Ikbal Silistra 500
Vas. Lupu Sporting Silistra 500

Districtul Bazargic
Vifor 500
Jupiter 500
Gloria Venera C. F. R. 1000
Avântul 500
E. F. A. 1000
Hareket 1300
Ogorul Bogdan Vodă 500
Bizone Cavarna 500

Districtul Galați
- Șoimii R. Popescu 500

Ălacabi 500
Colțea 1000
Dunărea Reni 500
Macabi Reni 500

Districtul Brăila
Hygeea Sulina 500
Elpis Sulina 1000
Soc. Sp. Nedelcu Chercea 500

Districtul Pitești
C. F. R. Radu Negru 1.000
Unirea Trie. Câmpulung 500
Venus 500
A.S. Țesătoria Argeș-Găvana 1000

Districtul Târgoviște
Venus 500
Asoc. Sport. Pucioasa 500

„Clubul Sp. Gura Ocniței 500
Avântul Munictoresc Târg. 500

Districtul Teleorman
C. F. R. 500
Sporting Club R.-Vede 500
Soc. Sport. Vedea Alexandria 500

Districtul Giurgiu
Triumf 1.000
Aqvila 500
Venus 500
Dragaje 500
Șoimii Munteniei Gimpați 500

Fără District
Avântul' Videle 500

LIGA DE VEST
Districtul Timișoara

Haiduc 500 .
Dacia 1000
Stăruința Unirea .500
Progresul 1.000
Soc. Sportiv. Lenauheim 500
Cultura I. G. Duca 500

Districtul Arad
U. S. A. 1.000
Clubul Atletic 500
Hakoah 500
Vulturul 500
Juventus Arad-Gai 500
Banatul Sânnicolaul Mic 300
Clubul Atletic Bovina 500
Virtutea Pccica l\ 500
înfrățirea Lipova V 1300
Concordia Sagul 500
Străjerul Iratosul 500
Vestul Comlăuș 500

Districtul Oltenia
Bovine Grivița 1.000
Sportul Muncitoresc 1.000
Generala 500
Victoria 1000
Justiția 500
Oltenia 500
Macabi 500
A. S. C. A. I’. S. 500
Dunărea 1200
Șoimii C. F. R. Piatra Olt 500
Hăs.ăritul Caracal 500
Generala Caracal 500

Districtul Reșița
Clubul Sportiv Bocșa 500
Clubul Sportiv Gătaia 500
Clubul Atletic Deta 500
Aurora Anina 900

Districtul Valea Jiului
Aninoasa

Districtul Jimbolia
Societatea Sportivă Grabăt 
Cercul calfelor Periam 
C. S. Korber Periam 
S. S. Meseriașilor Periam

Districtul Drubeta
Sborul T. Severin 
C. F. R.
Alionul C. F.- R. Orșova

Districtul Banatul de
Muncitorii Lugoj 
Iahn Lugoj

LIGA DE NORD 
Districtul Oradea 

Stăruința 
C. F. R. 
Chinezul 
Colping 

-Vestul 
înțelegerea 
12 Jandarmi 
A. T. I. F. 
Stăruința Salonta 
Clubul sportiv Salonta

Districtul. Clu]
C. F. R.
Avram Iancu 
Napoca 
Unirea 
Rapid 
Reuniunea 
Haggibor 
Turnătoria 
Gelu 
Uzinele de Apă

Districtul Satu-
Barkochba 
C. F. R. 
Victoria Cărei 
Stăruința Cărei 
Astra Maramureș Sighet 
CI. Atl. Samson Sighet

Districtul Bala Mare
Aurum 
CI. Sp., 
CI. Sp. 
Clubul

500

1.000
500
500

Sud
1.000

500

i-Mare

2.000 
1000
500 

'500 
1.000

400
500
500
500

1.000

1.000
500
500
500 

1800
500
500
500
500 

-1000

Firiza Jos 
Baia Spire 
sportiv Seini 
Districtul Alud 

A. S. Salinelor Uioara 
Arieșul Turda 
Asoc. gimnastică Aiud 
Axente Sever Aiud 
Unirea Ludoș 
Solvay Ocna Mureș

Districtul Bistrița
S. S. Bistrița 
Tinerimea Someșnă. Dej 
Reun Meseriaș. Rom. Dej.

LIGA DE EST 
Districtul Piatra Neamț

F. R. Bacău x 
Stadiul Bacăoan 
Unirea Roman 
Clubul Atletic Roma 
Textile Buhuși 
Moldova Buhuși 
Ceahlăul Piatra Neamț 
Macabi Piatra Neamț 
Hârtia Piatra Neamț 
Victoria Bârlad 
Districtul Basarabai de 
Macabi Noua Suliță 
Macabi Bălți 
Macabi Lipcani

Districtul Cernăuți 
Macabi 
Boroliov 
Luceafărul 
Victoria 
Textila 
Solar 
Jandarmi 
Mazepa 
Biruința

Districtul Chișinău 
Sporting Club 
Mihai Viteazul 
Grafica 
Hakoah 
Municipal 
Ștefan Cel Mare 
Venus Orhei 
Traian Tighina 
Macabi Tighina 
Macabi Călărași 
Rapid Călărași

Districtul Dorohoi 
Vulturii 
Macabi 
Macabi 
Dragoș

C.

Dorohoi
Botoșani
Vodă Botoșani 
Districtul Iași
Iași
Hakoah
C. F. lt.
Popular Tătftrași

1.000
1500 

2.000
1300

1.000
500

1.000
500
500
500

1.000
500
500 

. 500
500
500

1500
500

1000
1000
1000

500
1.000

500
500
500

Nord
1000

1.000 
- 500

500
500
500
500
500
500
500
500 

1000

2.000
1.000

500 
1000

500
644 

.1000 
1.000 
1000
500
500

500
700
500
900

2000
1.000
1.0Û0
1.000

500
500 

1000

Textila 
Macabi 
Victoria 
Ateneul 
Concordia 
Atelierele C. F. II. 
Țesătura
Apărarea contra aeronavelor 500 
As. Funcț. Particulari 500

Districtul Rădăuți
H. L. A.
Borochov 
Hagviruh 
Sportul Muncitoresc 
C. F. R. 
Sticla Putna

Districtul Sadagura
Macabi 
Muncitorul 
Dovbuș 
Visla 
Dragoș Vodă 
Progresul Cozmeni 
Conta Mămae.știi Noui 
Temos Leiltești 
Unirea Jiieira. Veche

Districtul Storo|Inoț 
Juventiis Storojineț 
Sport. Muncit. Vijnița

Districtul Sucoava
Macabi

2.000
600
500
500
500
500

500
500
500
500
500
500
500 

1000
500

1000
500

500

Iahn 500
Sp. Munc. Vatra Dornii 500
Șoimii Fălticeni. 500

LIGA DE CENTRU 
Districtul Brașov

Astra 1.000
I. A. R. 500
Victoria 1800
Olimpia 1800
Șoimii 500
Vulturul 500
J’abrica de zahăr Bod 500
Caraimanul Bușteni 500
Clubul Sportiv Predeal 500

Districtul St. Gheorghe
Clubul sportiv Tg. Săcuesc 500 
Muncitorii Sf. Gheorghe 500
Clubul Sp. Gheorgheni . 500 
Colping Ditrău 500
Tempo Zăbala 500
Junimea Sf. Gheorghe 500

Districtul Alba Iulia
Clubul sportiv Blaj 1.000
C. F. R. Teiuș 500
Avântul Sebeș 500
Abrudul Abrud ' 1000
Clubul sportiv Petrești 500

Districtul Sibiu
Soc! Gimnastică 2000
Soc. Sportivă Elastik 500
C. F. R. 500
Ainateur ’ 500
Uzinele Riger 500
Vâlceana R. Vâlcea 1000
Explosivi Făgărașul 500

Districtul Sighișoara
Aqvila 1.000
Societatea de gimnastică 500
Unirea 500
Vitrometan Mediași 1.000
Sparta Mediaș 500
Harghita Odorheiu 500
Geamul Mediaș • 1.000
Clubul Sportiv I. G. Duca 1000

Districtul Tg. Mureș
Clubul sportiv Tg. Mureș 1.000
Monopol 1.000
Stop 11 500
Nautica Reghin 500
Clubul Sp. Central Reghin 500 
Rapid Diciosânmartin 500
Soc. Gimnastică Reghin 1800

DE COMISIA CAMPIONA­
TULUI NAȚIONAL

Pentru garanții:
DVA Galați Lei 6000
HLA Rădăuți „ 5800

Amenzi: '
Victoria Cărei „ 1.000

Pentru datorii față de alte 
grupări

Șoimii Șibiu până la achita­
rea sumei de 7.500 lei grupării C. 
A. M. T. Timișoara.

Soc. de Gimnastică Sibiu până 
la plata sumei de lei 7.000 gru­
pării Stăruința din Oradea și 3500 
lei grupării U. D. R. din Reșița.

Victoria Cărei până la plata su­
mei de lei 11.500 gr. Mureșul din 
Tg. Mureș și lei 5800 grupării U. 
D. R. Reșița.

Sporting Chișinău până la pla­
ta sumei de lei 2.500 grupării 
Victoria din Constanța.

Iahn Cernăuți până la plata 
sumei de lei 5.000 grupării Glo­
ria C. F. R. din Galați lei 11.000 
grupării Franco Română Brăila și 
lei 2000 gr. H. L. A. Rădăuți.

Stăruința Oradea până la plata 
sumei de lei 500 grupării Rovine 
Grivița Craiova.

Rovine Grivița din Craiova pâ­
nă la plata sumei de lei 5.000 gru­
pării C. F. R. Simeria.

Pentru taxe de joc și arbitraj:
Din 3 Aprilie 1938

Iahn Cerăuți J, 3.133
Victoria Carei !? 1.028

Din 10 Aprilie 1938
Chinezul Timișoara Lei 4.715
Rapid București „ 15.245
Iahn Cernăuți ,, 2.403
Sporting Chișinău 3.428
Mureșul Tg. Mureș >> 4.237
Rovine Grivița », 2.664
Pentru situațiile financiare din

17 Aprilie 1938
Gloria Arad
Sporting Chișinău
Craiovan Craiova
Victoria Carei
Tricolor Baia Mare
DE COMISIUNEA CUPEI

ROMÂNIEI
Pentru taxe federale

Aquila CFR Sighișoara Lei 785
Geamul Mediaș »1 241
Astra Maramureș Sighet >» 32G
Clubul Sportiv Blaj »» 674
Clubul Sportiv Salonta M 938
Generala Caracal 139
Vrancea Focșani »» 143
Gloria Venera efr Ba-gic 362
Răsăritul Caracal »» 322
Unirea Sighișoara 150
Clubul Atletic Deta M 600
Frontiera Curtici M 200

Pentru datorii față de alte gru­
pări

Astra Sportivă Brașov' până la 
plata sumei dee lei 443 grupării 
Klinger Sf. Gheorghe.

Vrancea Focșani până la plata 
sumei de lei 855 grupării Olim­
pia București.

Clubul sportiv Blaj până la pla 
ta sumei de lei 1.743 grupării Mo­
nopol Tg. Mureș.

Gloria Venera C. F. R. Bazargic 
până la plata sumei de lei 1.002 
grupării Concordia Constanța.

Albatros Buzău până la plata 
sumei de lei 1.222 grupării Re­
gele Carol II Ploești.

Borochov Cernăuți până la 
plata sumei de lei 421 grupării 
Sp. Muncitoresc Rădăuți.

DE COMISIA DE TRANS­
FERĂRI

Vulturul Arad până la plata 
sumei de lei 1.000 amendă către 
federație. (Decizia 28.9.1937).

Gruparea soc. Gimnastică din 
Sibiu, până la achitarea sumei 
de lei 7.000 datorată grupărei A. 
C. F. R. — Brașov. (Decizia din 
24-11.938).

Gruparea Prahova-Ploești până 
la pata sumei de lei 30.000 către 
gruparea I. A. R.-Brașov. Decizia 
din 24 Martie 1938.

Gruparea Gloria C. F. R. din 
Galați până la plata sumei 
de lei 10.000 către gruparea Tri­
color' C. F. P. V.-Ploești pentru 
deslegarea juc. Rădulescu Mane­
le. Decizia din 24 Martie 1038.

DE COMISIA DE LITIGII
„Sporting din Roșiori dela data 

de 12 Aprilie 1937 pentru neplata 
sumei de 1100 lei, grupărei Ful­
gerul CFR din Craiova (Dos. 
103).

Plata se va face la casieria fe­
derației.

.Clubul Sportiv Salonta“ din 
Salonta, dela data de 12 Aprilie 
1937, pentru neplata sumei de 
1000 lei grupării Olimpia PTT 
din Arad (D. 107).

DE LIGA DE SUD
Avântul Muncitoresc Târgoviș- 

te (Rombol No. 269) până la plata 
sumei de lei 960, ce datorează 
grupării CFR., Radu Negru Pi­
tești.

Venus Târgoviște (Rombol nr. 
18 din 17 Decembrie 1937) până la 
plata sumei de lei 725 ce dato­
rează grupării Venus Câmpulung 
Muscel.

Suma se va plăti grupării C. F. 
R. Radu Negru Pitești, în contul 
datoriei grupării Venus Câmpu­
lung.

Venus Câmpulung Muscel (Rom 
bol 263) până la plata sumei de 
lei 235, ce datorează grupării C. 
F. R., Radu Negru Pitești.

Sportul muncitoresc din Pitești 
(Rombol nr. 18 din 17 Decembrie 
1937) până la plata sumei de lei 
1460 ce datorează grupării Venus 
din Târgoviște.

Gloria Venera c.f.r. din Bazar­
gic, până la plata sumei de lei 
640 datorită grupării Vifor Dris- 
tor din Silistra.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4.500 datorată 
grupării Oltul T.-Măgurele.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4100 grupării 
Olimpia București.

Pentru taxa federală (paușal) 
C.F.R. Radu N., Pitești Lei 1.000

DE LIGA DE VEST 
Pentru Garanții:

Progresul Timișoara Lei 3.500
Pentru taxe federale (paușal)

Victoria Craiova », 300
R. G. M. F. j» 200
Dacia Timișoara H 500
A. T. C. Slatina J» 700
Generala Caracal H 334
Vulturii Craiova H 600
Șoimii C.F.R. Piatra-Olt Í) 400
Sborul T.-Severin 1000
Rovine Grivița Craiova I» 2-000
Carpinis 600

I’cntru nmenzi:
Progresul Timișoara 1000
Dacia Timișoara > 300
Sborul T. Severin )» 500

De LIGA DE EST 
Pentru taxa federală (paușal) 

Districtul Cornăuțl
Ialin lei 1250.
Jandarmii „ 100.
Victoria „ 100.
Solar „ 100.
Unirea „ 100.
Luceafărul 75.
Textila „ 75-

Mazeppa
Districtul Cetatea Albă

-■iOlimpia Chilia Nouă 
Cetatea Ismail

Districtul Chișinău
C. S. M.
Hakoah
Venus

Districtul Dorohoiu
Venus Botoșani
Macabi Dorohoi 
A. S. Ripiceni

Districtul Iași
Victoria C. F. R. 
Macabi Bălți
S. A. I.
A. C. A.
A. F. P.
Țesătura

Districtul Piatra

•1

lei

lei

15.

4

t

Neamț
Ceahlăul lei 5v.!
C. F. R. Bacău Oh'- O j .
Hârtia 155
Moldova Buhuși 4 0
C. A. Roman >♦ 4 -0
Unirea Roman 7j

Districtul Rădăuți
H. L. A. lei 951
C. F. R. 4 0
Sportul Muncitoresc >» 4 0
Hagwiruh 75
Borochow 75.
Sticla Putna 75.

Districtul Suceava
Șoimii Fălticeni M 75.
Iahn M 75.
Sportul Muncitoresc 75.
Macabi /o.

msswiTiwi 
primitoare Za încasarea da* 
toriiior delà alês grupări

Grupările creditoare, menționa­
te în tabloul grupărilor suspenda­
te, sunt obligate să anunțe în scris 
federația, chiar în ziua primirei 
sumelor, spre a se putea ridica 
suspendarea grupărilor debitoare. 

©
Comisiunile districtuale și comi­

tetele ligilor, cari au dictat sus­
pendări publicate în prezentul ta­
blou, sunt deasemenea invitate a 
anunța federația despre ridicarea 
suspendărilor.

&
Grupările creditoare în favoa­

rea cărora s’au pronunțat decizii 
cu termene de plată, de către fo­
rurile federale centrale, vor a- 
nunța federația în cazul neprimi- 
rei sumelor ce au de încasat, la 
termenele fixate.

isifa &
(Urmare din pagina IlI-a)

12. Se ia act de adresa grupă­
rii Izvorul din Satulung-Brașov și 
se ratifică punctul 3 din procesul 
verbal dresat în ședința Corn, Li­
gii din 17 Noembrie 1937, prin 
aceia că, data de pe mandatul de 
plata pau-șalului este de 2 Oc­
tombrie 1937 și nu 2 Noembrie 
1937 cum s‘a trecut din eroare.

13. Se ia act de adresa grupării 
Monopol din Tg. Mureș, prin care 
cere ca pentru jocurile de Divizie 
C ce se vor disputa în Tg. Mure? 
să nu se mai delege arbitri din 
afară, aceasta pentru motivul că 
deficitele sunt prea mari, — Co­
misia Ligii invită pe d. Dordea 
președintele C. A. L. C. care este 
prezent în ședință, că în limita 
posibilității la jocurile din Tg. Mu­
reș să se delege arbitri din loca­
litate.

14. Se ia act de procesul verbal 
al C D. F. Sibiu din 5 Aprilie 
a. c., Șj se invită Districtul să n- 
comunice ce anume măsuri a lua: 
în contra grupărilor S. G. S. 
Șoimii, cari în baza publicațiunt 
lor din Rombol sunt suspendat- 
pentru neplata diferitelor dator::

15. Se ia act de procesul verb' 
al C. I) F. Brașov din 22 Mart: 
1938.

16. Se ia act de telegrama ; 
adresa grupării Vitrometan d- 
Mediaș prin care anunță retrăi­
rea din Divizia C și se aprobă, ur­
mând ca jocurile rămaso neJi- 
putate să se omologheze <’’i - 
puncte ș; 3—0 goal average in ‘ 
vortil grupărilor din Divizia (-

17. Se ia act de procesul veri - 
al C. I). F. Alba-Iulia din 5 Ar' 
Iic 1938.

18. Se ia act de situația ju­
rilor disputate în cuprinsul I'-' 
trictului Sighișoara în lunile 0‘ 
Nov. 1937 și Martie 1938.

Secretar general, Chlvarlu-

Tipografia „IMPRIMERIA“ S. A. R., Str. Matei Millo No. 3. - Telefon 4.89.63


